Администрация Карагинского муниципального района
Управление образования
ПРИКАЗ

04.03.2016

                           № 28/1
                                                   п. Оссора

	Об организации работы в Карагинском муниципальном районе по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике

Во исполнение пункта 7 перечня поручений по итогам встречи Президента Российской Федерации с участниками форума «Качественное образование во имя страны» Общероссийского общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» от 12.12.2014 № Пр-2876 в Камчатском крае, в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации и общероссийской общественной организации «Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семей и защиты семейных ценностей», приказа Министерства образования и науки Камчатского края от 26.02.2016 № 229 «Об организации работы в Камчатском крае по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике на 2016 – 2017 годы в Карагинском муниципальном районе согласно приложению.

2.  Руководителям общеобразовательных организаций:

1) назначить специалиста, ответственного за организацию работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в общеобразовательной организации, в срок до 10.03.2016 года;

2) издать распорядительный акт об организации работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в срок до 15.03.2016 года;

3) организовать работу по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в соответствии с дополнительной образовательной программой «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся»;

4) утвердить график проведения курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в общеобразовательной организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования, М.А.Нерсесьян

Заместитель Главы администрации -
Руководитель управления образования

Т.А. Рубанова
Приложение
к приказу Управления образования администрации Карагинского муниципального района

от 04.03.2016 №28/1

План мероприятий по организации работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике на 2016 -2017 годы

в Карагинском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Направление дополнительной образовательной программы «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся»
	март

2016 года
	Управление образования АКМР

	1.2
	Назначение специалиста, ответственного за организацию работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике
	до 10 марта

2016года
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	1.3
	Издание распорядительных актов об организации работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике
	до 15.03.2016
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	1.4
	Разработка дополнительной образовательной программы на основе региональной программы «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся» с учетом интересов и потребностей родителей
	до 01.09.2016
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	1.5
	Утверждение графиков проведения курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике
	март 2016 года
	Управление образования АКМР

	сентябрь 2016, 2017 годов
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	1.6
	Участие в мониторинге организации работы по внедрению программы «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся» в муниципальных образованиях Камчатского края

	июнь, декабрь 2016 –2017 годы
	Управление образования АКМР

	2. Информационно-методическое сопровождение организации курсов для родителей (законных

представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в Камчатском края

	2.1
	Организация получения консультаций для педагогов по вопросам реализации региональной программы «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся» в КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования», КГБУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»
	2016 – 2017 годы
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	2.2
	Участие в краевом методическом семинаре «Содержание и организация работы по программе «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся»
	апрель 2016год
	Управление образования АКМР

(по возможности)

	2.3
	Информирование родителей о проведении курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике на официальных сайтах администрации Карагинского муниципального района, образовательных учреждений
	2016 - 2017 годы
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	2.4
	Организация использования разработанных и размещенных методических материалов для преподавателей, учебного и раздаточного материала для слушателей на сайтах: «Образовательный портал», КГБУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»
	2016 год
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	2.5
	Презентация лучших практик, направленных на позиционирование лучшего опыта проведения курсов для родителей
	сентябрь

2016 год
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3. Мероприятия  для родителей (презентации, выставки, конференции,

иные массовые мероприятия, направленные на позиционирование лучшего опыта, Курсов в родительской среде)

	3.1
	Информирование родителей (законных представителей) об организации курсов для родителей в муниципальном образовании
	март

2016 год
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.2
	Изучение актуального спроса на организацию курсовой подготовки (категория родителей, содержание программы, формы работы)
	апрель - май

2016 год
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.3
	Формирование и обучение группы родителей (законных представителей) по представлению органа опеки и попечительства над несовершеннолетними администрации Карагинского муниципального района
	март – май

2016 года
	Управление образования АКМР

	3.4
	Формирование групп родителей (законных представителей), изъявивших желание пройти курсовую подготовку
	сентябрь 2016 - 2017 годы
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.5
	Организация работы по проведению курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам детской психологии и педагогике в соответствии с дополнительной образовательной программой «Основы педагогики и психологии для родителей (законных представителей) обучающихся»
	2016 – 2017годы
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.6
	Организация и проведение конкурсных мероприятий среди детей и  родителей (законных представителей) в муниципальных образованиях Камчатского края (театрализованные представления, конкурсные программы, литературные вечера, интеллектуально-развлекательное шоу, практикумы, встречи с родителями многодетных семей)
	2016 – 2017 годы
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.7
	Привлечение родителей к участию в презентациях, выставка семейных творческих работ, конференция, круглых столов, родительских чтениях, лекциях, семинарах, тренингах, массовых мероприятиях (конкурсы среди семей, в том числе замещающих)
	2016 – 2017годы
	Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

	3.8
	Организация участия (при наличии финансирования) в краевом родительском собрании «Формирование ответственного и позитивного родительства в Камчатском крае»

	октябрь

2017год
	Управление образования АКМР, Руководители

МБОУ «Оссорская СШ»,

МБОУ «Тымлатская СШ»,

МБОУ «Ивашкинская СШ»

[image: image1.png]